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# აქტივობები/Activities ძირითადი ინდიკატორები 2023 წლისთვის /Milestone Indicators by 2023 ძირითადი ინდიკატორები 2025 წლისთვის/Milestone Indicators by 2025
განხორციელების სავარაუდო  პერიოდი/tentative 

implementation timeline 

1

საკრებულოს საზედამხედველო ფუნქციის გაძლიერებაში მხარდაჭერა, არსებული 
მექანიზმების ეფექტიანი გამოყენებითა და ახალი ინსტრუმენტების დანერგვის გზით (მათ 
შორის, შიდა აუდიტის და შესყიდვების სამსახურის საქმიანობაზე ზედამხედველობის 
გასაზრდელად). | Support strengthening the oversight function of the Sakrebulo, through the 
effective use of existing mechanisms and the introduction of new tools (including internal audit and to 
increase oversight of the procurement service). 

2023-2025

2

საკრებულის წევრების შესაძლებლობების განვითარებაში მხარდაჭერა, საკუთარი მანდატის 
უკეთესად შესრულების მიზნით, მათ შორის, მოქალაქეთა წინაშე ანგარიშვალდებულების 
გაძლიერება (ანგარიშების მომზადებაში დახმარება/ფორმის შემუშავება, ტრენინგი 
სხვადასხვა თემატური მიმართულებით, | Support capacity of the Sakrebulo members to better 
fulfill their mandate, including strengthening of accountability to citizens (assistance in the preparation 
of reports/form development, training in various thematic areas. etc). 

2023-2025

3

საკრებულოს და მერიის ანგარიშების შედგენისა და წარდგენის/განხილვის პროცესის 
გაუმჯობესებაში მხარდაჭერა, მათ შორის, მოქალაქეთა უკუკავშირის უზრუნველყოფა, 
(როგორც კონტროლის მექანიზმის), ანგარიშების შედგენის სწავლება, მოსმენასთან და 
განხილვასთან დაკავშირებით რეგლამენტში შესაბამისი ჩანაწერების მომზადება / Support 
improving the process of drafting and submitting/reviewing reports of Sakrebulo and City Hall, 
including provision of citizens feedback (as a control mechanism), teaching in report writing, 
preparation of relevant provisions in the rules of procedure regarding report hearing and discussion. 

2023-2025

4

პროფესიული განვითარების და მოხელეთა შეფასების სისტემის დახვეწასა და 
ურთიერთდაკავშირებაში მხარდაჭერა (მათ შორის, საჯარო მოხელეების 
ცნობიერების/შესაძლებლობების გაძლიერების გზით) | Support improvement and 
interconnection of professional development and staff performance appraisal  system (including by 
strengthening awareness/capacity of civil servants). 

0

თანამშრომელთა შეფასების და პროფესიული განვითარების სისტემები 
ურთიერთდაკავშირებულია და განახლებულია გაუმჯობესების გეგმის მიხედვით | 
Staff performance appraisal and professional development systems are interlinked and upgraded 
based on the improvement plan.

2023-2025

5

მუნიციპალიტეტის განვითარების (მათ შორის გარემოს დაცვა)  სტრატეგიისა და სამოქმედო 
გეგმის შემუშავებაში და მოქალაქეთა ინფორმირებულობის გაზრდაში მხარდაჭერა| Support 
in eleboration of the municipality's development strategy (including environmental protection) and 
increasing citizens' awareness. გთხოვთ იხ. კომენტარი | Please see the comment. 

2023-2025

6
სივრცითი განვითარების გეგმის შემუშავებაში ექსპერტული მხარდაჭერა და 
შესაძლებლობების განვითარება. | Support in spatial development plan elaboration and capacity 
building. გთხოვთ იხ. კომენტარი | Please see the comment. 

2023-2025

                            დანართი 1 -  მუნიციპალური სამოქმედო გეგმა

მარნეულის მუნიციპალიტეტის სამოქმედო გეგმა 2023-2025 წლებისთვის | Action Plan for Marneuli Municipality for 2023-2025

მარნეულის  მუნიციპალიტეტის საკრებულოში დაინერგილია მინიმუმ ორი ახალი 
ზედამხედველობის მექანიზმი (მათ შორის, თემატური მოკვლევა და შიდა აუდიტის 
ანგარიშის განხილვის პრაქტიკის დანერგვა), ან გაუმჯობესებულია ორი არსებული 
(ბიუჯეტის პროექტის,  ბიუჯეტის შესრულების ანგარიშის და გარე აუდიტის 
ანგარიშები მოსმენა, ასეთის არსებობის შემთხვევაში) | A minimum of two new oversight 
mechanisms are introduced (including thematic Inquiry, and introduction of the practice of 
hearings of internal audit report), or at least two existing ones are improved (public hearings of 
the draft budget, budget execution report, and external audit reports where applicable) in the 
municipality.      

2023 წელს საკრებულოს წევრის ანგარიშის წარდგენა ხდება საკრებულოს წევრთა 
მინიმუმ 60%-ის მიერ; თითოეული ანგარიშის წარდგენამდე მოსახლეობის წინასწარი 
ინფორმირება უზრუნველყოფილია, ყველა ანგარიში არსებობს წერილობითი სახით, 
დამსწრე საზოგადოებას აქვს კითხვების დასმის საშუალება, იწარმოება მოსმენის 
ოქმები |In 2023, the activities' report is submitted by at least 60% of the members of the 
Sakrebulo; Before presenting each report, the population is informed in advance, all reports 
are available in written form, the attendees have an opportunity to ask questions and minutes 
of the public meetings are prepared.

ახალი საზედამხედველო მექანიზმების გამოყენებით საკრებულოში შექმნილია მინიმუმ ორი 
საზედამხედველო პროდუქტი, რომელთა განხილვაც მოხდა საკრებულოს სხდომაზე (მაგ: 
ჩატარებული თემატური მოკვლევის ანგარიშები, რომლებიც განხილული იქნა საკრებულოს 
სხდომაზე რეკომენდაციების შემუშავების მიზნით; ნორმატიული აქტების აღსრულების 
კონტროლის დასკვნები და რეკომენდაციები; თემატური მომხსენებლების ანგარიშები, 
რომელებიც განიხილულ იქნა საკრებულოს სხდომაზე);   საკრებულომ გამართა მინიმუმ ორი 
მოსმენა შიდა და გარე აუდიტების ანგარიშებზე და გაცემული რეკომენდაციების შესრულებაზე. 
ბიუჯეტის პროექტებზე მომზადებულია და გადაგზავნილია მერიაში საკრებულოს კომისიების 
შენიშვნების/რეკომენდაციების მინიმუმ 2 პაკეტი.  | Through the use of new oversight tools, at least 
two oversight products were created in the Sakrebulo, which were discussed at the Sakrebulo session (eg: 
reports of the conducted thematic inquiry, discussed at the Sakrebulo sessions in order to develop 
recommendations; conclusions and recommendations of the PLS; the thematic rapporteurs’ reports, 
discussed at the Sakrebulo sessions); Sakrebulo held at least two hearings on internal and external audit 
reports and the implementation of recommendations. 
At least 2 packages of comments/recommendations of the Sakrebulo commissions have been prepared and 
forwarded to the City Hall on the budget projects.

2024 წელს საკრებულოს წევრის ანგარიშის წარდგენა ხდება საკრებულოს წევრთა მინიმუმ 90%-
ის მიერ; თითოეული ანგარიშის წარდგენამდე მოსახლეობის წინასწარი ინფორმირება 
უზრუნველყოფილია, ყველა ანგარიში არსებობს წერილობითი სახით, დამსწრე საზოგადოებას 
აქვს კითხვების დასმის საშუალება, იწარმოება მოსმენის ოქმები |In 2024, the activities' report is 
submitted by at least 90% of the members of the Sakrebulo; Before presenting each report, the population 
is informed in advance, all reports are available in written form, the attendees have an opportunity to ask 
questions and minutes of the public meetings are prepared.



7

მუნიციპალიტეტის განხორციელებული საქმიანობის (მათ შორის ინფრასტრუქტურული 
პროექტები) მონიტორინგის და თვითშეფასების (მათ შორის ელექტრონული) სისტემების 
დანერგვასა და ამოქმედებაში მხარდაჭერა. | Support in introduction and operationalization of 
monitoring and self-assessment (including electronic) systems of the municipality performance (inter 
alia, related to infrastructure projects).

2023 -2025

8

 საჯარო მოხელეების გადამზადებაში მხარდაჭერა პროგრამული ბიუჯეტირების 
მიმართულებით, მათ შორის პროგრამული ბიუჯიტირების გაზომვადი (SMART) 
ინდიკატორების შემუშავებაში |Support training of civil servants in the direction of program 
budgeting, including the development of program budgeting measurable (SMART) indicators. 

2023-2025

9

შიდა აუდიტორების კვალიფიკაციის ამაღლება შიდა აუდიტის სტანდარტებში და მათი 
მხარდაჭერა სტანდარტების შესაბამისი სისტემური  აუდიტის ჩატარებაში/ეფექტიანობის 
აუდიტის დანერგვაში  ასევე აუდიტის ხარისხის შიდა შეფასების სისტემის შემუშავებაში | 
Raising the qualifications of internal auditors in internal audit standards and supporting them in 
conducting standard-compliant systematic audits/implementing performance audits and development 
of the interal audit quility assurance system. 

2023-2025

10
მუნიციპალური შემოსავლის მობილიზებაში მხარდაჭერა (მათ შორის არსებული 
ადგილობრივი მოსაკრებლების ადმინისტრირების გაუმჯობესების გზით). |  Support in 
municipal revenue mobilization (including by improving the administration of existing local fees).

მუნიციპალიტეტმა პრიორიტეტი მიანიჭა კვლევით გამოვლენილ მინიმუმ 1  
შესაძლო ინტერვენციას,  შემოსავლების არსებული წყაროების ოპტიმიზაციით ან/და 
ახალი მექანიზმების შემოღებით,  რომლებიც ხელს შეუწყობს ადგილობრივი 
შემოსავლების ზრდას | The municipality prioritized at least 2 possible interventions 
identified by the research, optimizing existing revenue sources and/or introducing new 
mechanisms that would contribute to local revenue growth.

მუნიციპალიტეტის საკუთარი შემოსავლები გაზრდილია 3%-ით საბაზისო წელთან 
შედარებით. |  Municipality's own-source revenues increased by 3%, as compared to the 
baseline year.

2023-2025

11

მერიის მიერ განხორციელებულ ინფრასტრუქტურულ პროექტებში მოქალაქეთა 
მონაწილეობის ხელშეწყობა/მოქალაქეთა მხრიდან პროექტების მონიტორინგის სისტემის 
დანერგვაში მხარდაჭერა | Facilitation of citizens participation in infrastructure projects/support the 
introduction of the system of project implementation monitoring.  

2023-2025

12

მერიის წარმომადგენლების გადამზადების ხელშეწყობა თავიანთი ფუნქციების 
განხორციელებაში (მათ შორის ეფექტური კომუნიკაცია და უკუკავშირი ა.შ) | Training of 
Maoyrs'  representatives in the implementation of their core functions (incuding effective 
communication and feedback, etc.). 

2023-2025

13
დასახლების საერთო კრების მექანიზმის გაუმჯობესებაში მხარდაჭერა (მაგ: კრების 
პროცედურის გამარტივება). | Support in improving the mechanism of the General Assembly of the 
Settlement (for instance, simplification of the meeting procedure).

14

მოქალაქეებთან მუნიპალიტეტის კომუნიკაციის სტრატეგიისა და სამოქმედო გეგმის 
შემუშავებაში მხარდაჭერა (მათ შორის, მოქალაქეთა ინფორმირებულობის გაზრდა 
მუნიციპალურ სერვისებზე, მრჩეველთა საბჭოს და გენდერული თანასწორობის საბჭოს 
საქმიანობაზე, SMS შეტყობინების სერვისის შემდგომი განვითარებით [მაგ. საკრებულო 
სხდომების შესახებ ინფორმაციის მიწოდება])/მოქალაქეებისგან უკუკავშირის მიღების 
ელექტრონული ფორმების (გამოკითხვა, ცხელი ხაზი ა.შ.) დანერგვაში მხარდაჭერა. 
თვითმმართველობაში ჩართვის მექანიზმებთან დაკავშირებით მოქალაქეთა ცნობიერების 
ამაღლებაში მხარდაჭერა, აქტიური კამპანიის წარმართვა. | Support in the development of the 
municipality's communication strategy and an action plan with citizens (including on municipal services, 
the activities of the Advisory Council and the Gender Equality Council, with the further development of 
the SMS service [e.g. providing information about the council meetings]) / development of the public 
relations policy, including electronic feedback forms (survey, hotline) etc.). / Support in raising the 
awareness of citizens regarding the mechanisms of involvement in self-government, conducting an 
active campaign.

. 

მარნეულის მუნიციპალიტეტში ყოველწლიურად ხორციელდება  მინიმუმ ორი 
ინტერვენცია საჯარო ფინანსების მართვის სისტემის გასაუმჯობესებლად, მათ 
შორის (პროგრამული/მონაწილეობითი ბიუჯეტირება, ბუღალტერია (IPSAS-ს 
შესაბამისად), აქტივების მართვა, შიდა კონტროლი და შიდა აუდიტი (FMC) და 
სახელმწიფო შესყიდვები) | A Minimum of two interventions per year to improve PFM, 
including (program/participatory budgeting, accounting (in compliance with IPSAS), asset 
management, internal control and internal audit (FMC), and state procurement) are 
implemented in Marneuli Municipality.   

მარნეულის მუნიციპალიტეტში პროგრამული ბიუჯეტირება (პრიორიტეტების 
დოკუმენტი;  საშუალო ვადიანი სამოქმედო გეგმა; პროგრამული ბიუჯეტი და 
ბიუჯეტის შესრულების ანგარიში) სრულად შეესაბამება  საბიუჯეტო 
კანონმდებლობის მოთხოვნებს. ჩატარებულია PEFA-ს შეფასება და შეფასების ქულა 
არის გაზრდილი.  გადამზადებულია  შიდა აუდიტის სამსახურის თანამშრომელთა 
მინიმუმ 1/2  შიდა აუდიტის სტანდარტში. ჩატარებულია მინიმუმ 2 სისტემური და 1 
ეფექტიანობის აუიდიტი სტანდრატების შესაბამისად. დანერგილია აუდიტის 
ხარისხის შიდა შეფასების სისტემა. | Program budgeting in Marneuli municipality (priorities 
document; medium-term action plan; program budget and budget execution report) fully 
complies with the requirements of the budget legislation. PEFA assessment has been carried out 
and the assessment score is increased.  At least 1/2 of the employees of the internal audit service 
have been trained in the internal audit standard.  At least 2 systems and 1 effectiveness audit are 
conducted in accordance with standards. An internal audit quality assessment system has been 
implemented.

მერის ინიციატივით ჩატარებულია მინიმუმ 1 დასახლების საერთო კრება 
(მხედველობაში არ მიიღება სოფლის მხარდაჭერის პროგრამის ფარგლებში 

ჩატარებული კრებები) ქალების და გოგონების, ახალგაზრდების, 
ეთნიკური/ეროვნული/რელიგიური უმცირესობების, იძულებით გადაადგილებული 

პირების, შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირების, ხანდაზმულების 
ჩართულობით)  მაღალი საზოგადოებრივი ინტერესის მქონე საკითხებზე და 

დამსწრე მოსახლეობისთვის მიწოდებულია  ინფორმაცია, მათ შორის, ინფორმაცია 
შესაბამის დასახლებაში განსახორციელებელი პროექტების შესახებ, 

მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტში მათ ასახვამდე. | Per mayor's initiative, at least 3 general 
assemblies of settlements (GAofSs) (GAofSs conducted within the State Rural Support 

Porgram do not count) with participation of women and girls, youth, 
ethnic/religious/national minorities, internally displaces persons, persons with disabilities, 
elderly) were held on issues of high public interest, and information was provided to the 
affected population, including information about the projects to be implemented in the 

respective settlement, before their reflection in the municipality's budget.

2023-2024 წლების განმავლობაში ჩატარებულია მინიმუმ 3 კრება (მხედველობაში არ 
მიიღება სოფლის მხარდაჭერის პროგრამის ფარგლებში ჩატარებული კრებები), აქედან 

მერის ინიციატივით მინიმუმ 2  კრება მაინც, რომელზე დამსწრეთა მინ. 20%-ს 
შეადგენენ ქალები, 10%-ს ახალგაზრდები (14-29 წელი) |During 2023-2024, at least 15 

General Assemblies of Settlements (GAofSs conducted within the State Rural Support Program 
do not count) were held in the municipality, out of which at least 10 meetings were 

conducted by the mayor's initiative. Among the attendees of all GAofSs min. 40% were 
women and min. 25% were youth (14-29).

2023-2025
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მოქალაქეთა ჩართულობის და უკუკავშირის მიღების ონლაინ საშუალებების დანერგვასა და 
ამოქმედებაში მხარდაჭერა (პეტიციები და სხვა სამოქალაქო ჩართულობის მექანიზმები)| 
Introduction of online means of citizen engagement and for their feedback segregation (petitions and 
other civic engagement mechanisms)

2023-2025

16
ახალგაზრდული პროგრამების შემუშავებაში მხარდაჭერა, ადგილობრივ დონეზე 
გადაწყვეტილების მიღების პროცესში მათი გააქტიურების მიზნით| Supporting the creation of 
the youth programs to increase their engagement in the local decision-making process.

2023-2025
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მოქალაქეთა მონაწილეობის გაზრდის მიზნით, დამატებითი მექანიზმების დანერგვაში 
მხარდაჭერა, სამოქალაქო და სხვა სექტორების ჩართულობით (მაგ. მონაწილეობითი 
ბიუჯეტირება და სხვა)| Introducing of additional mechanisms with the involvement of civil and 
other sectors (e.g. participatory budgeting and others) for greater citizen participation. 

მუნიციპალიტეტს საკუთარი აქტით დადგენილი აქვს ადგილობრივი 
თვითმმართველობის კოდექსის მიღმა არსებული მოქალაქეთა მონაწილეობის 
დამატებით მინიმუმ 1 ფორმა და იყენებს მას. 
By its own act, the municipality has established at least  1 additional forms of citizen 
participation outside the Local Self-Government Code of Georgia and uses it.

მუნიციპალიტეტი 2023 წლიდან მოყოლებული, ყოველწლიურად იყენებს საკუთარი 
აქტით დადგენილ ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის მიღმა არსებულ 
მოქალაქეთა მონაწილეობის მინიმუმ 1 ფორმას | Since 2023, the municipality anually uses 
at least one additional form of citizen participation established by its own act outside the Local 
Self-Government Code of Georgia.

2023-2025
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კორუფციული რისკების შეფასების სისტემის დანერგვაში, კორუფციული რისკების 
შეფასებაში, კორუფციული რისკების რეესტრის შექმნასა და გამჭვირვალობისა და 
კეთილსინდისიერების ამაღლების სამოქმედო გეგმის შემუშავებაში მხარდაჭერა | Support 
introduction of a corruption risk assessment system, assessment of corruption risks, creation of a 
corruption risks’ register and development of a building integrity and transparency action plan.

კორუფციული რისკების შეფასების სისტემის დანერგილია, კორუფციული რისკების 
რეესტრი შექმნილია და გამჭვირვალობისა და კეთილსინდისიერების ამაღლების 
სამოქმედო გეგმა შემუშავებული და დამტკიცებულია | | A corruption risk assessment 
system is introduced, a corruption risk register is developed; building integrity and 
transparency action plan is developed and approved.

მუნიციპალიტეტმა სრულად შეასრულა გამჭვირვალობისა და კეთილსინდისიერების 
ამაღლების სამოქმედო გეგმით გათვალიწინებული აქტივობების მინიმუმ 51 %.  | The 
municipality has fully implemented at least 51% of the activities envisaged by the Building 
Integrity and Transparency Action Plan.

2023-2025
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ღია მმართველობის სტრატეგიისა და სამოქმედო გეგმის შემუშავებაში / OGP-ის 
ადგილობრივ პროგრამაში (OGP Local ) გაწევრიანებაში მხარდაჭერა  | Support development of 
an open government strategy and action plan / support in joining the OGP local program. 

მუნიციპალიტეტმა შექმნა სამოქალაქო საზოგადოების აქტორებთან (მათ შორის 
კერძო სექტორი) ინკლუზიური თანამშრომლობის /თანა-შექმნის მექანიზმი და 
შეიმუშავა ღია მმართველობის  სტრატეგია და სამოქმედო გეგმა. | The municipality 
created a mechanism for inclusive cooperation/co-creation with civil society actors (including 
the private sector) and developed an Open Government strategy and action plan.

ინკლუზიური თანა-შექმნის მექანიზმის ფორმატში, მუნიციპალიტეტმა გამართა 
მინიმუმ 4 შეხვედრა, სამოქალაქო საზოგადოების აქტორებთან (მათ შორის კერძო 
სექტორი). მუნიციპალიტეტმა სრულად შეასრულა ღია მმართველობის სამოქმედო 
გეგმით გათვალიწინებული აქტივობების მინიმუმ 51 %. | In the format of the inclusive co-
creation mechanism, the municipality held at least 4 meetings with civil society actors (including 
the private sector). The municipality has fully implemented at least 51% of the activities 
envisaged by the Open Government Action Plan.

2023-2025
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მოსახლეობისთვის პრიორიტეტული მუნიციპალური სერვისების გაუმჯობესებაში 
მხარდაჭერა, ინკლუზიურობის უზრუნველყოფით და თანაშექმნის პრინციპების 
გამოყენებით  (მაგ. ტრანსპორტი, საბავშვო ბაღების აშენება/რეაბილიტაცია/ ადაპტირება, 
ნარჩენების მართვა, სარწყავი არხები, საირიგაციო სისტემები და სხვა), სტანდარტების 
შექმნა/დანერგვის და ინოვაციური მეთოდების/საუკეთესო პრაქტიკის გამოყენების გზით, 
ეროვნულ სტანდარტებთან შესაბამისობაში, მოსახლეობის უკუკავშირის მექანიზმის 
განვითარების ჩათვლით (მათ შორის არსებული ელექტრონული პლატფორმების 
გამოყენების გზით, როგორიცაა MSDA, USAID GGI-ს მიერ განვითარებული სისტემა - Volis). | 
Support improvement of priority municipal services for the population (e.g. transport, 
construction/reabilitation kindergardens, waste management, irrigation systems, etc.), through  
creation/introduction of standards and application of innovative tools/best practices, in compliance 
with national standards, through co-creation and engaging all relevant stakeholders to ensure 
inclusiveness, including development of citizen feedback mechanisms (including using existing 
electronic platforms, such as  MSDA, Volis developed by USAID GGI Program). 

იდენტიფიცირებულია სულ მცირე ორი მუნიციპალური სერვისი (მათ შორის 
ფიზიკური ინფრასტრუქტურა)  რომლებიც დაინერგება ან გაუმჯობესდება, მათ 
შორის, უმცირესობების და მარგინალიზებული ჯგუფების განსაკუთრებული 
საჭიროებების დასაკმაყოფილებლად (მათ შორის ქალების, ბავშვების, 
ხანდაზმულების, შშმ პირების, ეთნიკური/რელიგიური/ ეროვნული უმცირესობების, 
დევნილების საჭიროებების საპასუხოდ) | At least one public service (including physical 
facilities) is newly introduced or improved/adapted, inter alia to meet the special needs of 
relevant minorities and marginalized groups including women, children, elderly, persons with 
disabilities, ethnic/religious/national minorities, IDPs.

სულ მცირე ორი მუნიციპალური სერვისი (მათ შორის ფიზიკური ინფრასტრუქტურა) 
დანერგილია ან გაუმჯობესებულია/ადაპტირებულია, მათ შორის, უმცირესობების და 
მარგინალიზებული ჯგუფების განსაკუთრებული საჭიროებების 
დასაკმაყოფილებლად (მათ შორის ქალების, ბავშვების, ხანდაზმულების, შშმ პირების, 
ეთნიკური/რელიგიური/ ეროვნული უმცირესობების, დევნილების საჭიროებების 
საპასუხოდ) | At least two public service (including physical facilities) is newly introduced or 
improved/adapted, inter alia to meet the special needs of relevant minorities and marginalized 
groups including women, children, elderly, persons with disabilities, ethnic/religious/national 
minorities, IDPs.

2023-2025
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ციფრული სერვისების განვითარებაში მხარდაჭერა, მოსახლეობის უკუკავშირის მექანიზმის 
განვითარების ჩათვლით  (მათ შორის MSDA-ს ახალი მოდულების დანერგვა, MSDA-ს ცხელი 
ხაზის დანერგვა და ა.შ.) | Development of digital services, including development of citizen feedback 
mechanisms (including MSDA portal and related modules, introduction of Hot Line service provided by 
MSDA).

დანერგილია MSDA-ს ახალი ელექტრონული პლატფორმის სულ მცირე ერთი 
დამატებითი მოდული მუნიციპალიტეტის საჭიროებების გათვალისწინებით და 
გადამზადებულია შესაბამისი სამსახურის თანამშრომელთა 50 % | At least one 
additional module of the MSDA e-platform is fully operationalized based on the needs of the 
municipality and 50% of the employees of the relevant unit are trained.  

დანერგილია MSDA-ს ახალი ელექტრონული პლატფორმის სულ მცირე ორი 
დამატებითი მოდული მუნიციპალიტეტის საჭიროებების გათვალისწინებით და 
გადამზადებულია შესაბამისი სამსახურის თანამშრომელთა 80 % | At least two additional 
modules of the MSDA e-platform is fully operationalized based on the needs of the municipality 
and 80% of the employees of the relevant unit are trained.

2023-2025

მუნიციპალიტეტში ხორციელდება მინიმუმ ერთი ახალი/განახლებული მოქალაქეთა 
მონაწილეობის ხელშეწყობის საბიუჯეტო პროგრამა/ქვეპროგრამა |  The municipality 
has introduced/updated at least one  budget program/sub-program to promote citizen 
participation.

მუნიციპალიტეტში 2023 წლიდან უწყვეტად ხორციელდება მოქალაქეთა 
მონაწილეობის ხელშემწყობი მინიმუმ ერთი ახალი/განახლებული ბიუჯეტის 
პროგრამა/ქვე პროგრამა, რომლის დაფინანსებაც მინიმუმ 10%-ით იზრდება 
ყოველწლიურად | Since 2023, at least one new/updated budget program/sub-program aimed 
at enhancing citizen engagement is continuously implemented in the municipality and its funding 
increases annually by at least 10%.
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 მონაცემთა შეგროვებასა და ანალიზში, მონაცემთა ბაზის სისტემის შემუშავებაში 
მხარდაჭერა (მათ შორის, მონაცემების გაზიარების პრაქტიკის დანერგვა) | Support 
municipality in data collection, analysis and database system development (including implementation 
of data sharing practices). 

2023-2025
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კერძო სექტორთან დიალოგის ხელშეწყობა და თანამშრომლობის შესაძლებლობების 
განვითარება (პოტენციური თემები: საქალაქთაშორისო ტრანსპორტი, საირიგაციო 
სისტემები)| Support in dialogue and cooperation with the private sector (potential topics: intercity 
transport, irrigation systems). 

კერძო სექტორთან თანამშრომლობის სულ მცირე 1 შესაძლებლობას მიენიჭა 
პრიორიტეტი მუნიციპალური სერვისების მიწოდების გაუმჯობესების ან 
მუნიციპალიტეტის სხვა საჭიროების/გამოწვევის მოგვარების მიზნით, მათ შორის 
საჯარო-კერძო დიალოგის (PPD) ფარგლებში.| At least 1 private sector engagement 
initiatives were prioritized to improve municipal service delivery or address an issue of 
municipal concern, including through the framework of Public-Private Dialogue (PPD).

სულ მცირე 1 პროექტი განხორციელდა ან მინიმუმ დაინიცირდა მუნიციპალიტეტის 
მიერ კერძო სექტორის ჩართულობით მუნიციპალური სერვისების მიწოდების 
გაუმჯობესების ან მუნიციპალიტეტის სხვა საჭიროების/გამოწვევის მოგვარების 
მიზნით| At least 1 project implemented or at a minimum initiated by the municipality with the 
engagement of private sector aimed at improving public service delivery or addressing an issue 
of municipal concern.

2023-2025
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ინტერ-მუნიციპალური თანამშრომლობის განვითარების ხელშეწყობა სერვისების 
მიწოდების გაუმჯობესების ან სხვა პრიორიტეტული საჭიროების მოგვარების მიზნით, 
სხვადასხვა დაინტერესებული მხარის ჩართულობით (მათ შორის: საქალაქთაშორისო 
მუნიციპალური ტრანსპორტის განვითარება)| Support development of inter-municipal 
cooperation on improving the delivery of services or meeting other priority needs, through engaging 
relevant stakeholders (Incuding: development of intercity municipal transport (Tbilisi -Marneuli))

მინიმუმ 1 ან მეტ მუნიციპალურ სერვისს მიენიჭა პრიორიტეტი, რომელთა 
ეფექტურობის გაუმჯობესება შესაძლებელია ინტერ-მუნიციპალური 
თანამშრომლობის ფორმატში. | At least 1 municipal services were prioritized efficiency of 
which can be improved in the format of inter-municipal cooperation.

სულ მცირე 1 ინტერმუნიციპალური თანამშრომლობის პროექტი ინიცირებულია 1 ან 
მეტ პარტნიორ მუნიციპალიტეტთან ერთად | At least 1 inter-municipal cooperation project 
was initiated with 1 or more partner municipalities.

2023-2025


